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shakllangan asosiy miniatyura maktablari, ularning badiiy xususiyatlari, usublari va 
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miniatyura maktablarining oʻziga xos xususiyatlari, ularning vaqt oʻtishi bilan 

transformatsiyasi va zamonaviy sanʼatga taʼsiri tahlil qilinadi. 
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Miniatyura sanʼati Sharq madaniyatining eng yorqin va oʻziga xos jihatlaridan 

biri hisoblanadi. Bu nafis va murakkab sanʼat turi qoʻlyozma kitoblarni bezash, qasida 

va dostonlarni tasvirlash, tarixiy voqealarni tarixiy asarlarda aks ettirish kabi 

vazifalarni bajargan. VIII-XIX asrlar davomida Sharqda miniatyura sanʼati oʻzining 

gullab-yashnash davrini boshdan kechirdi va koʻplab mahalliy maktablar shakllandi. 

Bu maktablar oʻzlarining alohida uslublari, texnikalari va anʼanalari bilan ajralib 

turgan. 

Miniatyura - bu kichik oʻlchamli tasviriy sanʼat asari boʻlib, asosan qoʻlyozma 

kitoblarni bezash uchun yaratilgan. "Miniatyura" soʻzi lotin tilidagi "minium" soʻzidan 

kelib chiqqan boʻlib, qizil boʻyoq (qizil qoʻrgʻoshin) nomini anglatadi. Dastlab bu 

boʻyoq qoʻlyozmalardagi sarlavhalar va bezaklarni ajratib koʻrsatish uchun ishlatilgan. 

Sharqda miniatyura sanʼati VIII-IX asrlarda Abbosiylar davrida shakllana 

boshlagan. Bu davrda kitoblarni koʻchirishga va bezashga katta eʼtibor berilgan. X-XII 

asrlarda miniatyura sanʼati rivojlanishning yangi bosqichiga koʻtarildi. Bu davrda 

arablar, forslar va turklarning madaniy taʼsiri ostida yangi maktablar vujudga keldi. 

XIII-XIV asrlarda moʻgʻullar bosqini va ularning keyingi hukmronligi davrida 

Eron va Markaziy Osiyoda yangi sintezga asoslangan miniatyura maktablari yaratildi. 

Chingiziylar va Temuriylar davri miniatyura sanʼatining eng gullab-yashnagan davri 

sifatida tarixga kirdi. 

Asosiy miniatyura maktablari va ularning xususiyatlari 

Bagʻdod maktabi (IX-XIII asrlar) 

Bagʻdod maktabi arab miniatyura sanʼatining asosini qoʻydi. Bu maktab 

asarlarida ilmiy mazmundagi kitoblarni bezash, astronomiya, tibbiyot va boshqa 

fanlarga oid asarlarni tasvirlash ustunlik qilgan. Bagʻdod miniatyuralari uchun sodda 

chiziqlar, yorqin ranglar va perspektivaning yoʻqligi xarakterli edi. "Kalila va Dimna", 

"Al-Hariri maqomalari" kabi asarlar bezaklari bu maktabning mashhur namunalaridir. 

Tabriz maktabi (XIII-XVI asrlar) 

Tabriz maktabi Eronning shimoli-gʻarbida shakllandi va ilxoniylar, jaloiriylar, 

qoraqoʻyunlilar, oqqoʻyunlilar va safaviylar hukmronligi davrida rivojlandi. Tabriz 

miniatyuralari koʻp figurali murakkab kompozitsiyalar, boy peyzaj tasvirlari, nafis 

chiziqlar va nozik ranglar uyushmasiga ega. Bu maktab namoyandalari "Shohnoma", 

"Xamsa" kabi dostonlarni bezashda alohida mahorat koʻrsatishgan. Sultan 

Muhammad, Behzod, Mir Sayyid Ali kabi ustalar bu maktabning mashhur 

namoyandalari hisoblanadi. 

Herat maktabi (XV asr) 

Herat maktabi Temuriylar davrida, ayniqsa Shohruh va Husayn Boyqaro 

hukmronligi yillarida oʻzining choʻqqisiga erishdi. Bu maktab miniatyuralari uchun 

kompozitsiyalarning mukammalligi, ranglarning uygunligi, nozik detallar va yuksak 

badiiy mahorat xosdir. Kamoliddin Behzod bu maktabning eng buyuk namoyandasi 
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boʻlib, uning asarlari keyingi davr miniatyura sanʼatiga katta taʼsir koʻrsatdi. 

"Zafarnoma", "Guliston", "Boʻston", "Xamsa" kabi asarlar bezaklari Herat 

maktabining yorqin namunalari hisoblanadi. 

Buxoro maktabi (XVI-XVII asrlar) 

Shayboniylar va Ashtarxoniylar davrida Buxoro miniatyura maktabi shakllandi. 

Bu maktab Herat anʼanalarini davom ettirgan holda, oʻziga xos xususiyatlarni ham 

kashf etdi. Buxoro miniatyuralariga portret janrining rivojlanishi, lirik kayfiyat, nozik 

rang gammalari va psixologik ifodalardagi mahorat xosdir. Mahmud Muzahhib, 

Abdulla Buxoriy kabi ustalar bu maktabning asosiy namoyandalari hisoblanadi. 

Mugʻal miniatyura maktabi (XVI-XIX asrlar) 

Mugʻal miniatyura maktabi Hindistonda Boburiylar sulolasi hukmronligi davrida 

shakllandi va rivojlandi. Bu maktab Eron va Markaziy Osiyo anʼanalarini mahalliy 

hind sanʼati bilan sintez qildi. Natijada oʻziga xos uslub yaratildi. Mugʻal 

miniatyuralariga naturadan ishlash, portret janrining rivojlanishi, peyzaj tasvirlari, 

hayvonot va oʻsimliklar dunyosini naturalistik tasvirlash xarakterlidir. Akbar, Jahongir 

va Shoh Jahan davrlarida bu maktab oʻzining eng yuqori nuqtasiga erishdi. Mir Sayyid 

Ali, Abdus Samad, Basavan, Dasvant kabi ustalar bu maktabning taniqli 

namoyandalari edi. 

Usmonli miniatyura maktabi (XVI-XVIII asrlar) 

Usmonli imperiyasida shakllangan miniatyura maktabi oʻziga xos xususiyatlarga 

ega edi. Usmonli miniatyuralarida tarixiy voqealar, harbiy yurishlar, saroy hayoti va 

marosimlar tasvirlari ustunlik qilgan. Kompozitsiyalar koʻpincha koʻp yarusli boʻlib, 

arxitektura va peyzaj elementlari keng qoʻllanilgan. Osman, Matrakchi Nasuh, Nigori 

kabi ustalar bu maktabning mashhur namoyandalari hisoblanadi. "Suleymannoma", 

"Hunarnoma", "Shahanshahnoma" kabi asarlar bezaklari Usmonli miniatyura 

maktabining yorqin namunalaridir. 

Miniatyura asarlarining mavzulari va janrlari 

Sharq miniatyura sanʼatida bir qancha asosiy mavzular va janrlar ustunlik qilgan: 

1. Epik va adabiy mavzular: Firdavsiyning "Shohnoma", Nizomiyning "Xamsa", 

Saʼdiyning "Guliston" va "Boʻston", Jomiyning asarlari, Navoiyning "Xamsa"si kabi 

adabiy asarlar miniatyuralar uchun asosiy manba boʻlgan. 

2. Tarixiy mavzular: Tarixiy xronikalar, sulolalar tarixi, mashhur janglar va 

muhim tarixiy voqealar tasvirlari. Masalan, "Zafarnoma", "Tarixi Rashidiy", 

"Boburtnoma" kabi asarlar bezaklari. 

3. Diniy mavzular: Qurʼon, Meʼroj voqeasi, payaɡambarlar hayoti, diniy 

marosimlar. 

4. Saroy hayoti: Podshohlar portreti, qabul marosimlari, ov sahnalari, bazm va 

toʻylar. 

5. Lirik mavzular: Sevgi lirikasi, shoir va mahbuba uchrashuvi, bogʻ sahnalari. 
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6. Ilmiy mavzular: Astronomiya, tibbiyot, botanika va boshqa fanlar bilan bogʻliq 

tasvirlar. 

Miniatyura sanʼatining texnik xususiyatlari 

Sharq miniatyurasi oʻziga xos texnik xususiyatlarga ega edi: 

1. Materiallar: Miniatyuralar odatda pergament, qogʻoz, ipak kabi yuzalarga 

ishlangan. Sharqda asosan qogʻoz ishlatilgan, ayniqsa "Samarqand qogʻozi" deb 

atalgan sifatli qogʻoz turlari. 

2. Boʻyoqlar: Mineral va oʻsimlik boʻyoqlari ishlatilgan. Masalan, lapislazuli 

(koʻk), marvarid (oq), oltin, kumush, zinjafr (qizil), safron (sariq) va boshqalar. 

3. Chizish texnikasi: Dastlab qalam bilan kontur chizilgan, keyin boʻyalgan va 

nihoyat nozik chiziqlar va detallar bilan toʻldirilgan. 

4. Kompozitsiya xususiyatlari: Markaziy Osiyoda perspektivaning yoʻqligi, tekis 

ranglar, bir necha rakurslarning qoʻllanilishi, muhim figuralarning katta oʻlchamda 

tasvirlanishi, kompozitsiya markazi va chekkalari oʻrtasidagi aniq chegara. 

5. Hoshiyalar: Miniatyuralar koʻpincha naqshlar bilan bezatilgan hoshiyalar bilan 

oʻrab olingan. 

Miniatyura sanʼatining madaniy ahamiyati 

Miniatyura sanʼati Sharq madaniyatining rivojlanishida muhim rol oʻynagan: 

1. Adabiyot va sanʼat aloqasi: Miniatyuralar adabiy asarlarni vizual talqin qilish 

orqali adabiyot va tasviriy sanʼat oʻrtasidagi bogʻliqlikni mustahkamlagan. 

2. Bilim tarqatish: Ilmiy asarlarni bezash orqali bilimlarni koʻrgazmali tarzda 

yetkazishga xizmat qilgan. 

3. Tarixiy manba: Miniatyuralar oʻrta asrlar davridagi kiyim-kechak, arxitektura, 

urush sanʼati, marosimlar va kundalik hayot haqida qimmatli maʼlumotlar beradi. 

4. Estetik qadriyatlar: Miniatyura sanʼati orqali Sharq estetikasi, goʻzallik 

tushunchasi va badiiy didining rivojlanishini kuzatish mumkin. 

5. Madaniyatlararo aloqalar: Miniatyura sanʼati turli madaniyatlar va xalqlar 

oʻrtasidagi aloqalarni koʻrsatib beradi. Masalan, Eron, Turon, Hind va Usmonli 

sanʼatining oʻzaro taʼsiri. 

Miniatyura maktablarining oʻzaro taʼsiri va transformatsiyasi 

Turli miniatyura maktablari bir-biriga muntazam taʼsir koʻrsatib kelgan. Masalan, 

Kamoliddin Behzod rahbarligidagi Herat minintyura maktabi keyinchalik Tabriz, 

Qazvin, Mashhad va Buxoro maktablariga katta taʼsir koʻrsatdi. Mugʻal miniatyura 

maktabi esa Herat va Buxoro maktablari taʼsirida shakllandi, keyinchalik esa oʻziga 

xos hind xususiyatlarini qabul qildi. 

Tarixiy va siyosiy oʻzgarishlar ham miniatyura maktablarining rivojlanishiga 

taʼsir koʻrsatgan. Masalan, XVI asrda Temuriylar davlati qulashi bilan Herat maktabi 

ustalari boshqa markazlarga, xususan Buxoro va Movarounnahr shaharlari hamda 
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Hindistonga koʻchib oʻtdilar. Bu esa yangi madaniy markazlarning shakllanishiga va 

anʼanalarning tarqalishiga olib keldi. 

Miniatyura sanʼatining zamonaviy sanʼatga taʼsiri 

Sharq miniatyura sanʼati anʼanalari zamonaviy sanʼatga ham taʼsir koʻrsatishda 

davom etmoqda. XX asr boshlarida Sharq mamlakatlarida milliy sanʼatning qayta 

tirilishi jarayonida koʻplab sanʼatkorlar miniatyura sanʼati anʼanalaridan ilhomlandilar. 

Oʻzbekistonda Chingiz Ahmarov, Oʻzbekxon Sultonov, Malik Nabiyev kabi rassomlar 

oʻz asarlarida miniatyura sanʼati elementlaridan keng foydalandilar. 

Zamonaviy davr miniatyura sanʼatida ham yangilanish jarayonlari kuzatilmoqda. 

Anʼanaviy mavzular bilan bir qatorda zamonaviy mavzular ham aks ettirilmoqda. 

Texnika va vositalar jihatidan ham yangiliklar kirib kelmoqda, biroq asosiy anʼanaviy 

usullar va estetik tamoyillar saqlanib qolmoqda. 

Xulosa qilib aytganda, Sharq tasviriy sanʼatida miniatyura maktablarining rivoji 

va ahamiyati nihoyatda katta. Bu sanʼat turi nafaqat kitob bezagi sifatida, balki 

mustaqil badiiy hodisa sifatida ham rivojlandi. Turli maktablar oʻzlarining uslubiy 

xususiyatlari, texnikalari va anʼanalari bilan ajralib turgan. 

Miniatyura sanʼati Sharq madaniyati va tarixini oʻrganishda muhim manba 

hisoblanadi. Bu sanʼat turi orqali biz oʻrta asrlar davridagi jamiyat hayoti, odamlar 

turmush tarzi, kiyim-kechak, arxitektura, san’at hamda estetik qadriyatlar haqida 

qimmatli ma’lumotlarga ega boʻlamiz. 

Bugungi kunda miniatyura sanʼati anʼanalari zamonaviy sharoitlarda davom 

ettirilmoqda va yangi avlod sanʼatkorlari tomonidan rivojlantirilmoqda. Bu esa Sharq 

tasviriy sanʼatining bu nodir turini kelajak avlodlarga yetkazishga xizmat qiladi. 
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